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Vedr.: Hjemtagning til Cafe Oasen i Hillerød kommune
Kære Dorte Meldgaard og medlemmer af Sundheds- og Socialudvalget 

Det fremgår af et mødebilag fra Sundheds- og Socialudvalgets møde d. 7. juni, 
at Hillerød kommune har planer om årligt at spare 2 mio. kr. ved at hjemtage 18 
borgere til Cafe Oasen, Hillerød Kommunes eget tilbud. Sagen har også været 
omtalt to gange i Hillerødposten d. 21. juni, hvor det bl.a. fremgår, at flere for-
ældre til de borgere, som kan blive udsat for hjemtagningen, er stærkt bekymre-
de for Hillerød kommunes planer. 

Jeg deler forældrenes bekymring og vil gerne gøre opmærksom på flere aspek-
ter, som Hillerød kommune bør være opmærksom på i denne forbindelse. 

Hillerød kommune bør afstå fra at gennemføre hjemtagningen
Borgere med kognitive funktionsnedsættelser (udviklingshæmning, autisme 
mv.), der gør brug af tilbud efter servicelovens § 104, har i de fleste tilfælde 
brug for specialiseret støtte og en stabil og genkendelig hverdag, og det vil være 
forbundet med stor stress og uro for disse borgere at skulle skifte fra deres nu-
værende tilbud til Cafe Oasen. Derfor er min anbefaling, at Hillerød kommune 
helt afstår fra at gennemføre sin plan om hjemtagning af 18 borgere til Cafe Oa-
sen. 

Det kan naturligvis være fint, at en borger i målgruppen flytter til et andet til-
bud, som eksempelvis Cafe Oasen, men det bør alene finde sted, fordi den på-
gældende efterspørger dette eller ikke længere er i målgruppen for sit oprindeli-
ge tilbud. Det er, så vidt jeg er orienteret, ikke tilfældet i denne sag.

Besparelsen på 2 mio. kr., som Hillerød kommune forventer at opnå ved en 
hjemtagning, står ikke mål med de store trivselsmæssige omkostninger, som 
borgerne vil opleve ved at blive flyttet. Jeg vurderer desuden, at det er overve-
jende sandsynligt, at den umiddelbare besparelse på 2 mio. kr. på længere sigt 
kan blive ”spist op” i form af flere udgifter til øget hjælp og støtte til borgernes 
stress og uro som følgende af hjemtagningen. 

Jeg hæfter mig i øvrigt ved Cafe Oasens bemærkelsesværdigt lave takst (100 kr. 
pr. døgn) på Tilbudsportalen. Spørgsmålet er, om kommunens beregnede bespa-

Den 22 08 2017

D.nr .333886

Sagsbeh.  lhh_lev



2

relse er sket på et forkert grundlag, eller om Cafe Oasen, hvis denne takst vitter-
lig fastholdes, overhovedet formår at opfylde borgernes behov set i lyset af an-
dre lignende tilbuds takster.   

Husk borgernes retssikkerhed ved en hjemtagning
Hvis Hillerød Kommune fastholder sin plan om at hjemtage borgerne til Cafe Oa-
sen, er der flere forhold, som kommunen skal være opmærksom på.

Jeg er enig i, som det fremgår af føromtalte mødebilag, at Hillerød kommune 
ved en evt. hjemtagning skal foretage en konkret og individuel afgørelse i hver 
enkelt borgers tilfælde, og at afgørelse og klagevejledning skal udleveres til bor-
geren.  Desuden er Hillerød kommune – ifølge Ankestyrelsens principafgørelse 
89-14 – forpligtet til at begrunde i hver ny afgørelse, hvordan Cafe Oasen opfyl-
der den enkelte borgers behov for hhv. socialt samvær og stimulation af færdig-
heder. En planlagt hjemtagning skal naturligvis fraviges, hvis dette viser sig pæ-
dagogisk og fagligt utilstrækkeligt for den enkelte.

De berørte borgere skal have mulighed for at medvirke i behandlingen af deres 
egne sager. På denne måde kan kommunen tage højde for vigtige aspekter og 
borgerens ønsker i den afgørelse, der skal træffes.  Det netop afholdte møde 
mellem forældre, borgere og Sundheds- og Socialudvalget torsdag d. 10. august 
opfylder naturligvis ikke Hillerød Kommunes forpligtelse til at inddrage borgeren i 
behandlingen af sin egen sag.

Den planlagte hjemtagning berører meget sårbare borgere, som har brug for, at 
Hillerød kommune foranstalter, at der ydes særlig bistand for, at borgeren kan 
medvirke i egen sag samt evt. påklage kommunens afgørelse til Ankestyrelsen. 
Dette gælder i særlig grad de borgere, som ikke har nogle pårørende med res-
sourcer til at varetage denne rolle. 

Endelig vil jeg foreslå, at Hillerød kommune venter med at effektuere sine afgø-
relser, indtil borgerne evt. har fået efterprøvet kommunens afgørelser i Ankesty-
relsen. Det vil skabe en helt urimelig situation for den enkelte borger at skulle 
flytte til Cafe Oasen i en periode og så efterfølgende flytte tilbage til sit oprindeli-
ge tilbud, såfremt borgeren får medhold af Ankestyrelsen. Hillerød Kommune bør 
i øvrigt revurdere samtlige trufne afgørelser i tilknytning til hjemtagningsøvel-
sen, såfremt der er borgere, som får medhold af Ankestyrelsen. Også afgørelser, 
som ikke er påklaget. 

Jeg vil sætte pris på, at Hillerød kommune holder mig underrettet om det videre 
forløb i sagen. Jeg står selvfølgelig til rådighed i forhold til at uddybe ovenståen-
de. 

Med venlig hilsen

Anni Sørensen 
Landsformand


